

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczb. 6 i 7 w domu Jana Kisełki we Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Maass) M. Dakea; H. Schalek; A. Appel; Rudolf Mosse; W. Berlin; Frankfurter Kolonial Haasenstein et Vogler i G. L. Dabbe; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Warszawie: Reichman i Froidler; w Paryżu: C. Adam, Rue des saints Peres 31.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb. 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
Za dostarczenie w państwie austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.

Z miesięczną pocztową za granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sr. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — a kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Recepty Redakcji nie zwraca.
Telefo Redakcji 171.

Exposé p. Weckerlego.

Lwów 9. października.

Elten, Elten! wolał postawie węgierski — naturalnie od strony prawej; izby sejmowej — gdy minister finansów, Weckerle, zakończył swoje objaśnienia, dodane do poszczególnych pozycji budżetowych, oświadczeniem, że preliminarz budżetu na rok przyszły kończy się nadwyżką 12,990 zł Trzeba doprawdy wiele sangwinizmu, aby się taką cyfrą dać entuzjastować, trzeba dużo optymizmu, aby taką skromną przewidyką uać się porwać do radośnych wykrzyków. Snać, że aspiracje finansowe większości sejmu węgierskiego sbył daleko nie sięgają, zdaje się, że się już zanadto przyzwyczaili do niedoborów, że się wylaży w regularne deficyty, skoro tak nikła kwota budży jej hałaśliwe zadowolenie — 12,990 zł! Ależ jedno przyjęcie galowe u pierwszego lepszego ministra więcej kosztuje, jeden bal karnawałowy, dany ponad etat, byłby wstanie wyzerować ową kwotę! Nie, taka skromna nadwyżka nie może być dowodem równowagi budżetowej. Najlepiej wypadek niespodziewany zachwiałby ją doszczętnie.

Ze takie wypadki są możliwe, to najmniejszej nie ulega wątpliwości i na to w samem exposé pana Weckerlego dość mamy dowodów. Preliminarz dochodów może być ułożony z najściślejszą skrupulatnością, mimoto może on przeciśnawie — nawet bez nadzwyczajnych wypadków elementarnych. Ważniejszemu są atoli rubryki wydatków. Minister finansów przynajmniej wydatki, połączone z utrzymaniem i rozwojem siły zbrojnej, mają charakter trwały i że one stale nad nami ciąży będą. Jeżeli nie chcemy zamknąć oszu przed wystąpieniem przed nami potrzebami, które pod każdym warunkiem muszą być pokryte, wówczas musimy być na to przygotowani, że nasze wspólne wydatki przez długi jesze szereg lat wcale nie będą zmniejszone, lecz że one owszem z rozwojem siły zbrojnej i z rosnącymi postępowaniem czasu i potrzebami armii ciągle wzmagać się będą. To są słowa ministra. Trzeba przynajmniej, że nie budzą one zbyt różny nadziei, że nie są one w stanie utrwalić przekonania, że równowaga budżetowa, opierająca się na cyfrach, którą powyżej podaliśmy, jest utrwalaona. Niechaj tylko pan minister wojny raz jeszcze wystąpi z jakimkolwiek żądaniem, a że wydatki na państwa, woli wydatki — nie będą rosły z postępowaniem czasu — a zobaczymy, jak owa równowaga będzie wyglądała, zobaczymy, czy z dziśszego bardzo małego plus nie zrobi się bardzo wielkie minus. Nadzieja pana ministra finansów, że i w przyszłości będzie w stanie pokryć zwiększone wydatki, z dotychczasowych źródeł dochodów bez powiększenia ciężarów publicznych, gotowa się okazać zwodnicza. Lamenty na ten temat są jednak bezowocne. Byłby jeden środek bardzo skuteczny dla utrzymania równowagi budżetowej, ale środek to nadto radykalny, a nasze ciała prawodawcze nie mają dzisiaj odwagi, aby się nań zdobyć. Może z czasem, gdy się okaże, że nie jesteśmy wstanie dźwigać ułożonych na nas ciężarów, że się uginamy pod brzemieniem ciężkiej zbroi, może sfery kompetentne pod przymusem konieczności się opamiętają. Ale kto wie, kiedy to będzie.

Podajemy w streszczeniu exposé finansowe pana ministra Weckerlego. Rozpoczął on je szczegółowym wyjaśnieniem cyfr budżetowych, przy czem zaznaczył, iż preliminarz odbywał się z wielką sumiennością. Poszczególne pozycje tegoż preliminarza zostały już przebiegnionymi wynikami zanknięci rachunkowych z r. 1890, a przeto odpowiadają wszelkim wymaganiom realnego budżetowania. Mimo niezaprzeczonego pomyselnego położenia finansowego, musi minister ostrzegać przed sangwinistycznymi poglądami, owszem, zaleca także na przyszłość: przeczornosc, oszczędność i wstrzemięźliwość w wydatkach. Mające nastąpić reformy na polu sądownictwa i administracji, wymagać będą ofiar; wymagać także uregulowanie plac nauczycieli i polepszenie plac urzędniczych, a w tym przedmiocie wnieść rząd w najbliższym czasie stosowne przedłożenie. Przypadające za pół roku podwyższenie plac urzędniczych, wstawione już zostało do budżetu w przypuszczeniu, iż odnośne przedłożenie zostanie uchwalone.

W końcu wspomnian minister o rosnących wydatkach, wypływających z obowiązku utrzymania i rozwoju siły zbrojnej, jak w innych państwach europejskich; wydatki te będą miały charakter trwały, a nie należy zamykać oczu przed niezbędnymi potrzebami, które pod każdym warunkiem pokryte być muszą, gdyż z powodu rozwoju siły zbrojnej i z powodu odpowiednich wymagań czasu potrzeb wojska, wydatki te tylko wzrastać będą. (Poruszenie na skrajnej lewicy). Tym razem wynosi podwyższenie wydatków na ten cel okrągiło 5 milionów, która to kwota odpowiada z jednej strony uprawnionym żądaniom zarządu wojskowego, a z drugiej finansowemu stosunkowi kraju, przy czem minister stanowczo oświadcza, iż wszystkie pozycje budżetowe ustalone zostały przed zestawieniem potrzeb wojskowych, a przeto nie doznają żadnych zmian. (Potakiwanie z prawicy.) Minister podnosi, iż nie odmówiono ani jednego rzeczywiście potrzebnemu wydatku, któryby dotyczył bezpośrednio siły zbrojnej i wojennej bitności armii. (Wzawa na skrajnej lewicy.) Minister wyraża przekonanie, iż Węgry także w przyszłości mogą zadostę uczynić rosnącym wymaganiom bez podnoszenia publicznych ciężarów.

Minister zapowiada przedłożenie projektu do ustawy o spółkach kredytowych celem przyjęcia z ekonomiczną pomocą drobnym właścicielom. (Ogólne żywe potakwanie). Co do regulacji waluty, oświadcza minister, iż teraz w doprowadzonych czynnikach panuje wola i postanowienie przywrócenia waluty, że dające się w tej mierze wyszkaść stosunki targu pieniężnego będą wyzyskane i że kwestja ta jest przedmiotem szczególnej uwagi i pracy wszystkich kompetentnych czynników. Minister wskazuje na konieczność przyzwolenia zapasów kasowych, przy czem zauważa, iż tak wielkie operacje bez ofiar przeprowadzić się nie dadzą. Minister zaznacza, iż teraz, gdy się prace nad uregulowaniem finansów, równocześnie odbywa się wielka, cały organizm państwowy ogarniająca sekcja, skrzęta praca około rozwoju i d. broytu i aradu. (Żywe potakiwanie na prawicy). Ktokolwiek stoi u ste u rządów, polityka ta zmieniać nie zostanie. (Potakiwanie z prawicy — protest i wzawa z lewicy).

Minister prócz preliminarza budżetu przedkłada jeszcze kosztorys na regulację Żelaznej Brauy w r. 1892, sprawozdanie o sprzedaży dóbr państwa, oraz projekt ustawy o przewo-

zowaniu budżetowem na pięć miesięcy. (Wzawa na lewicy długotrwałe oklaski i okrzyki eljen na prawicy).

Własność tabularna w Galicji.

I. Krajowe biuro statystyczne, pozostające pod kierownictwem prof. dr. Tadeusza Piłata wyda niebawem nowy rocznik swego wydawnictwa, obejmujący nader cenną pracę prof. dr. T. Piłata, traktującą o własności tabularnej w Galicji. Dzięki uprzejmości autora możemy już dziś podzielić się z naszymi czytelnikami wiadomościami, zacierpniętymi z tej pracy, która wymaga głębszych studiów i kilku lat mozołnej pracy, zanim cały materiał został zebrany i uporządkowany.

Na prośbę Wydziału krajowego, a wskutek polecenia wyższych sądów krajowych wydane go w r. 1885 nadeszły sady krajowe i obwodowe spisy wszystkich ciał tabularnych, które zapisane są w księgach hipotecznych, z podaniem nazwisk właścicieli. Spisy te stały się punktem wyjścia dla dalszej pracy.

W następujących latach nadeszły sady corocznie spisy ciał tabularnych, które w ciągu roku przybyły do księgi głównej przez przeniesienie z tabuli krajowej, lub przez podział, tudzież tych ciał, które przestały istnieć jako odrębne ciała tabularne, wreszcie wykazy ciał tabularnych, które w ciągu roku zmieniły właścicieli. W ten sposób uzyskano podstawę do ewidencji ciał tabularnych i ich właścicieli w toku pracy.

Dalsza praca polegała na zebraniu dla każdego ciała tabularnego dat następujących: obszar ciał, polzaił tego obszaru według głównych rodzajów uprawy, podatek gruntowy i domowy, ilość folwarków w obrębie ciała tabularnego ilość karczem, gorzeln, browarów, młynów i tartaków.

Celem zebrania dalszych dat, których droga korespondencji nie można było otrzymać, wysłał Wydział krajowy jednego z prawników biura statystycznego, który zebrał brakujące daty w urzędach podatkowych i u geometrów ewidencyjnych.

Jeżeli praca tych rozmiarów mogła być dokonana w sposób należyty, w czasie stosunkowo niezbyt długim i obok innych prac biura statystycznego, to stało się to dzięki Wydziałowi krajowemu, który oceniając szalenie wielką doniosłość materialną i naukową, postanowił powiększyć czasowo siły pomocnicze biura statystycznego.

W pierwszym rozdziale swojej pracy podnosi prof. dr. T. Piłat, że kraj nasz, który jak wszystkie części dawnej Polski, był krajem rolniczym pozostał nim dotąd w pełnej mierze, mimo, że stosunkowo znaczna gęstość zaludnienia, pod groźbą coraz większego wzrostu wyhodźstwa, każe szukać dla nadmiaru ludności zatrudnienia w przemyśle i pomimo, że rozwój zajęć przemysłowych jest niezbędnym warunkiem użytkowania na korzyść naszą przyrodzonych bogactw kraju, a w szczególności także warunkiem pomyselnego i trwałego rozwoju produkcji rolniczej.

Dr. Piłat nie zamierza rozpatrywać, jakie zewnętrzne i wewnętrzne przyczyny składają się na to, że w miastach naszych rozwój zajęć produkcyjnych, który jest podstawą znaczenia ekonomicznego, społecznego i politycznego, nie dostrzymuje dotąd kroku wzrostowi ludności i że

prace około podniesienia przemysłu krajowego, większe, niż gdzieindziej, mają do zwalczenia trudności. Autor stwierdza tylko fakt, że zajęcia przemysłowe i życie miejskie nie rozwinięły się dotąd u nas o tyle, aby silniej zaważyły na szali stosunków ekonomicznych i społecznych, że zatem rolnictwo wraz z ubocznymi gałęziami gospodarstwa wiejskiego, pozostało głównym zajęciem ludności, a ludzie, zajęci przy uprawie ziemi i żyjący z jej przychodów, głównym żywiołem w życiu społecznym i politycznym. Ta ludność rolnicza naszego kraju, która w przeszłości stanowiła ziemianino-szlachta, gospodarujący na folwarkach i większych dobrach, już to własnych, już dzierżawionych, lub trzymanych prawem dzwycioła lub zastawu, a następnie włościanie, siedzący na roli i odrabiający powinności poddańcze, lub płacący czynsze poddańcze, ta ludność rolnicza i dziś jeszcze składa się z dwóch głównych warstw, odpowiadających owym dawnym kategoriom, jednak nie bez znacznych zmian, jakie sprowadziły przejścia polityczne, reformy społeczne i odmiennie stosunki ekonomiczne. Dziś mamy w kraju bardzo liczną warstwę rolników drobnych, obejmującą wraz z rodzinami przeszło cztery miliony ludności, która stanowi prawie wyłącznie właścicieli małych gospodarstw rolniczych, uwolnionych przed 40 laty od powinności poddańczych; mamy dalej kategorię posiadaczy dóbr niedzielników. Ta druga kategoria własności rolniczej obejmuje nietylko własność wielką, lecz obok posiadłości drobnych, mnożących się obecnie w skutek parcelacji, warstwę posiadłości średniej, której właściciele, jak za czasów Rzeczypospolitej, stanowili sami politycznie uprawniony stan średni, tak dziś, wobec niedostatecznego rozwoju miast, stanowią ekonomicznie i politycznie ważną część stanu średniego w naszym kraju.

Zdaniem dra Piłata, jeśli słusznie rzecz można, że przyszłość ekonomiczna Galicji, a w obrębie niej rolnictwa krajowego, zależeć będzie od rozwoju przemyśla, któremu obok innych trudności, niepomysłna konfiguracja granic politycznych i otowych nie małe czyni trudności, to z równą słusznością powiedzieć należy, że przyszłość Galicji nie tyle już ekonomiczna, lecz w pierwszym rzędzie narodowa i polityczna, zależeć od tego, jaki kierunek przybierze rozwój stosunków owych dwóch głównych kategorii ludności rolniczej. Przyszłość cała społeczeństwa naszego zależeć od tego, w czym ręku utrzyma się ziemia, własność rolnicza, a mianowicie, czy utrzyma się w ręku naszym i siewiów, które zasymilować zdołamy. Niemniej także zależeć będzie przyszłość nasza od tego, czy obok własności rolniczej drobnej, włościańskiej, która w ubiegłym dziesięciu lat 1870 — 1880 przeżyła ciężkie przesilenie kredytowe i wyszła z niego w ogólniejszej obronnej ręką, dzięki głównie skromnym potrzebom naszego włościanina; czy obok własności wielkiej, a raczej największej, która łatwiej wytrzyma każde przesilenie, utrzyma się i utwali w kraju naszym własność średnia, która najbardziej była zawsze zagrożoną we wszystkich ciężkich przejściach, jakich rolnictwo doznawało u nas w skutek wypadków politycznych i zmian ekonomicznych, a której utrzymanie jest zadaniem pilnym i koniecznym nietylko zdrowej polityki ekonomicznej, ale także polityki społecznej i narodowej.

Powyższe uwagi autora tłumaczą dostatecznie szczególne znaczenie, jakie badania stosunków w

własności i ewidencja ciągła tych stosunków mają dla naszego społeczeństwa obok ważności tych badań ze względu ogólnych, a mianowicie ze względu na wpływ stanowiący, jaki na rozwój każdego społeczeństwa wywiera ustrój prawny własności ziemskiej i faktyczny jej podział między posiadaczy. W samej rzeczy, przy każdej donioślejszej pracy na polu publicznem, przy każdej znaczącej zmianie ustawodawczej, znajomość stosunków własności ziemskiej okazuje się potrzebna, a ujemne skutki braku dokładnej znajomości tych stosunków w niejednej z owych prac dałyby się wykazać.

Jest zatem rzeczą niezbędną, abyśmy wiedzieli ile możemy, jak najdokładniej, jak pod względem własności ziemskiej w kraju naszym stoismy i ku czemu idziemy, gdyż dokładna wiadomość o tem wskaże nam niejedno, potrzebujące naprawy, niejedno, potrzebujące zabezpieczenia w dzisiejszym położeniu, — a zarazem zorientuje nas w sposobach zaradzenia ziemi i stworzenia pomyślniejszych dla rozwoju społeczeństwa warunków.

O dalszym ciągu tej pracy pomówimy w następnym artykule.

Parlamentaryny pytajnik.

Wiedeńska „Deutsche Zeitung” zamieszcza pod tym tytułem artykuł wstępny o przyszłej konstytucji parlamentarnej. Biorąc assumpt z zapewnienia organów rządowych, iż z chwilą otwarcia sesji parlamentarnej hrabia Taaffe obejmie ster spraw politycznych, dodaje „Deutsche Zeitung” od siebie uwagę, że o powyższym fakcie nikt nie wątpi nigdy. Bardziej interesująca byłoby rzecz — słowa artykułu — gdyby hrabia Taaffe zechciał oznajmić światu, w jakim duchu zamysława w przyszłości prowadzić politykę. Najbliższemu zadaniem rady państwa będzie zatwierdzenie budżetu i pewnych kwestyj ekonomicznej natury. Wiele do czynienia izba mieć nie może, gdyż w listopadzie obok rady państwa zbiorą się delegacje. Tyle wiadomo o przyszłym programie działalności izby, nad resztą zawiś znak pytania.

Hrabia Taaffe może z uczuciem wewnętrzne go zatwolenia spoglądać na miniony okres parlamentarny. Z wyjątkiem wiehrzeń młodoceskich, nie miał żadnej przeciw sobie opozycji. Ale ta przyjaźnia dla kierownika sytuacja na tej stronie odwrót. Gdzie nie ma opozycji, tam nie ma większości. Dawa jego większość sprawiła mu wprawdzie niejedną chwilę przykra. Obecnie nie potrzebuje liczyć głosy, ani też ubiegać się o osobiste o względy każdego mimaturowego klubu. Ale chwilowe zawieszenie broni nie oznacza stałego pokoju. Do uchwalenia budżetu i do zatwierdzenia spraw pomniejszych wagi wystarczy obecna konstytucja parlamentarna. Jeśli jednak przyjdzie na porządek dzienny sprawa większego znaczenia politycznego, wówczas maszyna zawodzi, jak to miało miejsce podczas rozprawy adresowej.

Warunkiem parlamentarnego rządu jest posiadanie większości. Twórcą jest jednak tylko większość stała i zgodna — słowa te wypowiedział w tych dniach kolega hr. Taaffe, hr. Szapary, a zdanie to ma zastosowanie nietylko w stosunku do Węgier, ale i we wszystkich stosunkach parlamentarnych. Konsolidacja wewnętrzna Niemiec jest dziełem trwałym trwałej wię-

W HORODLE...

(r. 1413—1861.)

Wniośta to była chwila, w której dwa narody bratnie, silne grunwaldzkim zwycięstwem zaprzęgnięty sobie wiare i łącznością na wieki. W nadbańskim Horodle, nastąpił ów akt pamiętny akt miłości i zgody, która połączyła na wieki Polskę Jagiellońską z Witoldem Litwą.

Tu, na królewskim zamku odbył się pierwszy sejm walny obu narodów, którego głównym celem było porównanie bojarów litewskich z szlachtą polską. Obok cnotliwego Jagiello i kupił się poważny zastęp książąt kościółta wojewodów i kasztelanów, podczas gdy za wojennym Witoldem przybył nad Bug orszak litewskiego bojarstwa: Moniwidy, Jawnisy, Mingajły, Sungajły, Niemirzy i Butrimy, głosił ongi najędzszy, dziś pobratymcy, skojarzeni krwią wspólnie wyłania podczas pogromu tutejskiej hydry.

Wszystkie te swobody i przywileje służyły tylko wynazwcom katolickiego obrządku. Wymagał duch czasu, każący w łacińskim wyznaniu dopatrywać się źródła wszystkich zaszczytów, swobód i świeckich godności.

Szlachciska i katolicka Polska z początkiem piętnastego wieku nieścisła mogła światło cywilizacji na wschód, przygarnać do swego łona tylko brać herbowa, wyznawców rzymskiego kościoła.

Osobnym dokumentem oświadczyli Litwini, że przyjmują ofiarowane sobie zaszczyty. Osobno znów Jagiello z Witoldem potwierdzili nobilitację bojarów, przy czem raz jeszcze wyznaczono wiecześnie połączenie obu narodów, uznano prawomocność katolickich fundacyj, przypomniano swobody nadane Litwie z chwilą przyjęcia przez nią chrześcijaństwa.

Wszystkie te swobody i przywileje służyły tylko wynazwcom katolickiego obrządku. Wymagał duch czasu, każący w łacińskim wyznaniu dopatrywać się źródła wszystkich zaszczytów, swobód i świeckich godności.

Szlachciska i katolicka Polska z początkiem piętnastego wieku nieścisła mogła światło cywilizacji na wschód, przygarnać do swego łona tylko brać herbowa, wyznawców rzymskiego kościoła.

Osobnym dokumentem oświadczyli Litwini, że przyjmują ofiarowane sobie zaszczyty. Osobno znów Jagiello z Witoldem potwierdzili nobilitację bojarów, przy czem raz jeszcze wyznaczono wiecześnie połączenie obu narodów, uznano prawomocność katolickich fundacyj, przypomniano swobody nadane Litwie z chwilą przyjęcia przez nią chrześcijaństwa.

Wszystkie te swobody i przywileje służyły tylko wynazwcom katolickiego obrządku. Wymagał duch czasu, każący w łacińskim wyznaniu dopatrywać się źródła wszystkich zaszczytów, swobód i świeckich godności.

Szlachciska i katolicka Polska z początkiem piętnastego wieku nieścisła mogła światło cywilizacji na wschód, przygarnać do swego łona tylko brać herbowa, wyznawców rzymskiego kościoła.

Osobnym dokumentem oświadczyli Litwini, że przyjmują ofiarowane sobie zaszczyty. Osobno znów Jagiello z Witoldem potwierdzili nobilitację bojarów, przy czem raz jeszcze wyznaczono wiecześnie połączenie obu narodów, uznano prawomocność katolickich fundacyj, przypomniano swobody nadane Litwie z chwilą przyjęcia przez nią chrześcijaństwa.

Wszystkie te swobody i przywileje służyły tylko wynazwcom katolickiego obrządku. Wymagał duch czasu, każący w łacińskim wyznaniu dopatrywać się źródła wszystkich zaszczytów, swobód i świeckich godności.

Szlachciska i katolicka Polska z początkiem piętnastego wieku nieścisła mogła światło cywilizacji na wschód, przygarnać do swego łona tylko brać herbowa, wyznawców rzymskiego kościoła.

Osobnym dokumentem oświadczyli Litwini, że przyjmują ofiarowane sobie zaszczyty. Osobno znów Jagiello z Witoldem potwierdzili nobilitację bojarów, przy czem raz jeszcze wyznaczono wiecześnie połączenie obu narodów, uznano prawomocność katolickich fundacyj, przypomniano swobody nadane Litwie z chwilą przyjęcia przez nią chrześcijaństwa.

Wniośnią dochodzić nie będzie. Dalej okazało się, że posiadaczem sprzętów biednych kotów, psów, koni, a nawet jednego osła, był lokator tego domu p. K. K. Kochaczak skotny... weterynary.

Państwo Hausmanowie jeszcze dotychczas nie mogli się uspokoić po tem straszonym odkryciu. Kronika brukowa. Przez okno dostali się nieznani złodzieje do pomieszczenia Szymona Rozumkiewicza na Zamartynie i skradli suknie wartości kilkudziesięciu zł. Kradzież popełniono w nocy.

Posiedzenia rady miejskiej nie będzie w tym tygodniu. Oryginalny zapis uczył zmarły niedawno s. p. Kajetan Bogucki. Ono — jak donosi Kurjer Warszawski — oprócz legatów dla rodziny, zapisał 30-morgową kolonię „Wojciechów” za rogatkami Wileńskimi swoim czterem przyjacielom, „stałym współpartnerem wina”. Kolonia nie może być sprzedana, a w razie śmierci jednego z obdarzonych, część zmarłego staje się własnością pozostałych. Dopiero ostatni, pozostali przy życiu, staje się nieograniczonym właścicielem kolonii.

Czym dla kogo małżeństwo? Dla lekarza — przeciwstawieniem febrы. Zaczyna się bowiem gorączka, a kończy zimnica. Dla chemika — prostym związkiem chemicznym.

Dla matematyka — równaniem, w którym przy dwóch danych wielkościach łatwo odnaleźć trzecią. Dla prawnika — kontraktem.

Dla poety — romansem, który niekiedy ma kilka wydań. Dla aktora — tragicomedją, której publiczność zawsze chętnie słucha.

Dla muzykanta — koncertem, w którym miłoścy gra na flecie, dzieci na bębnie, sąsiedzi na trąbach — a maż od czasu do czasu solo na pikulinie. Batutę dźwierz zwykle żona.

Dla żołnierza — pochodem, który się czasami zamienia w siedmionę — a nawet w trzydziestoletnią wojnę.

Dla reportera — wypadkiem, który w skulwach może dać bogaty materiał do nowinek. Dla żony — środkiem do strojenia się i mówienia o rzeczach, o których pannom mówić nie wypada.

Dla przyjaciela domu — okazją do zjadania śniadań, obiadów i kolacji na rachunek męża. (Djabel).

W sprawie nabycia dóbr Hliboka otrzymujemy następujące pismo: Pisma tutejsze podały za czern. Gaeletą polską wzmiankę o nabyciu przez ks. Adama Sapiehy rozległych dóbr Hliboka na Bukowinie, dla zięcia swego hr. Żółtowskiego. W jednym z tutejszych pism została wzmianka ta wczoraj powtórzona, a zarazem podana wiadomość przykra dla każdego — o zamierzeniu, a jakoby w związku z nabyciem tych dóbr będącej sprzedaż majątków rodowych hr. Żółtowskiego w Poznaniu. Jako zastępcę prawnego księcia w sprawie nabycia wspomnianych dóbr Hliboka, pospieszam sprostować powyższe mylnie wiadomości, albowiem nie dla hr. Żółtowskiego, lecz dla córki swej Heleny z ks. Sapiechów hr. Stadnickiej, nabył ksiądz te dobra, a sprzedaż dóbr hr. Żółtowskiego w Poznaniu w żadnym związku z tą sprawą nie istnieje i zamierzona wcale nie jest.

Dr. Aleks. Schier. Posiedzenie naukowe sekcji lwowskiej Towarzystwa lekarzy galic. odbędzie się w sobotę, dnia 10. października o godzinie 6 wieczorem (ul. Blacharska 1. 12.). Porządek dzienny: 1. Przedstawienie chorych. 2. O wartości enteroanastomozu zapożyczając się z praktyki. 3. Senna w chirurgii. 4. O podłożu podłożu. 5. Ogniwodzielnej z przedstawieniem preparatów. dr. Barcz.

W przedydmu magistratu złożył p. Salomon Reich, restaurator, kwotę 12 zł. na zakup rumfordzką dla ubogich miejscowych. Za ten dar składa niniejszym prezydent miasta szanownemu dawcy uprzejme podziękowanie.

Z gwiazdy. Wydział tego stowarzyszenia reżyserskiego lwowskich, urządził d. 11. bm. w lokalu własnym wieczorek muzykalno-deklamacyjny, połączony z przedstawieniem amatorskim. Na zakończenie odegrają członkowie stowarzyszenia Ancezyca „Kościuszka pod Racławicami” (obraz II). Początek o godz. 7. wieczór.

Przedstawienie amatorskie na dochód biednych dzieci tamtejszych szkół, odbędzie się w Wieliczce w niedzielę d. 11. bm. Na program składają się: „Hypnotyzm”, krotchwiła w 1 akcie przez Jana Aleksandra hr. Fredrę i „Flisacy”, obrazek ludowy w 1 akcie ze śpiewkami przez Wł. Ancezyca.

Znaleziono na ulicy Kopernika dnia 8. bm. kilka złotych joujou. Właściciel może je odebrać na ulicy Wałowej 1. 15. trzeci piętro, drzwi nr. 39.

Wiadomości literackie i artystyczne. Wiadomości osobiste. Dyrekcja teatrów warszawskich zakontraktowała na szereg gościnnych występów w tamt. operę panie Elly Russel. Artystki przybędzie w listopadzie po ukończeniu się występów panny Busi. — Julian Fałat spędza lato w W. Ks. Poznańskim, pracując nad kilku obrazami olejnymi.

Repertor teatralny. Dziś w sobotę „Trubadur”, opera w 4. aktach Jozeja Verdiego. Przedostatni występ gościnny pana Aleksandra Mysziugi, tenora opery warszawskiej i występ pani Mariji Pawlikówny, artystki opery lwowskiej i pana Rudolfa Bernharda, barytonisty opery warszawskiej.

Nowe pismo pt. Wolny głos jarosławski, dwutygodnik ekonomiczno-społeczno-literacki, zacznie wydawać się w Jarosławiu.

chodząc w Jarosławiu z dniem 1. listopada br. Wydawcą i odpowiedzialnym redaktorem jest pan Salo Rossberger, weteran warszawski.

Przebieg polityczny.

Według doniesienia węgierskiego dziennika Magyar Hirlap, wspólne ministerstwo wojny wydało następujące rozporządzenie do wszystkich wojsk monarchii: „Z powodu ostatnich wypadków, czuj się spowodowany przypomnieć §. 46 cz. I. regulaminu służbowego z tą uwagą, że w sprawach o charakterze politycznym pożądanym jest tak jak największy, i że wraz z szerszym zakresem działania wyższych rang wżrasta także równomiernie ich odpowiedzialność. Jest obowiązkiem wyższych rang komendantów, a w szczególności komendantów załogi, żeby się informowali o istniejących miejscowych politycznych i narodowych stosunkach, żeby starali się o zawiązanie stosunków z władzami politycznymi i żeby przeto poczynili wszystkie odpowiednie zarządzenia, któreby żołnierzy trzymały zdala od wszelkich ruchów politycznych i strzegły ich od mieszania się w polityczne demonstracje i manifestacje. Oficerów i urzędników wojskowych, jakiegokolwiek byłoby stopnia, obowiązują ponownie do powstrzymania się od rozmowy o politycznych sprawach na miejscach publicznych i do zachowywania pod tym względem jak największej przeczności i wstrzemięźliwości. Nakończone przypominać w celu ścisłego przestrzegania, rozporządzenie regulujące używanie orkiestr wojskowych na miejscach publicznych. Jenerał broni: Bauer, minister wojny”.

„Romeo i Julja”.

(Soboty występ gościnny p. Aleksandra Mysziugi).

Szekspirowska tragedia miłości nęciła od dawna kompozytorów do opracowywania tego tematu w muzyce. Literatura muzyczna w ciągu ostatniego stulecia wymienia aż dwanaście oper, osnutych na tej historii Romea i Julji. W tej liczbie znalazły się też kompozycje Bellini’ego i Marchetti’ego. Gounod, a właściwie jego libreciści Barbier i Carré, trzymali się, o ile możliwości, wierne oryginalnego tekstu sztuki. Jedynymi ich dodatkami są: figura pania i obrzęd weselny Julji z Parysem w akcie czwartym. Paż był w operze koniecznym potrzebny dla zyskania głosu sopranowego w ansambli; zaś akt ślubny miał posłużyć dla ożywienia całości, zaś śmętną, ponurą. Zresztą autorowie tekstu starali się nawet o zastosowanie szekspirowskiego dialogu dosłownie.

Tekst dobry znaczy tyle, co połowa powodzenia dla kompozytora. Opera „Romeo i Julja”, wystawiona na deskach „Lirycznego teatru” w Paryżu (w dniu 27. kwietnia 1867) odniosła sukces stanowiący i w tym finalnym pochodzie obiegła wszystkie sceny europejskie. Londyn, Medjolan, Petersburg i Wiedeń były kolejno widownią zasłużonego powodzenia Gounoda. Krytyka, zwłaszcza francuska, stawia „Romea” wyżej od „Fausta”. Inaczej sądził Niemcy, jakkolwiek początkowo obrzuli się na samą myśl „profanacji” Góthego przez francuskiego mistrza. Dziś Gounod swą popularność za Renem zawdzięcza przede wszystkim „Faustowi”.

W istocie jednak „Romeo” oddziaływa korzystnie raczej za pomocą poszczególnych numerów, aniżeli jako całość. Lecz powróćmy do wczorajszego przedstawienia. Tytułowe partie opery, na pierwszych jej reprezentacjach lwowskich w ubiegłym sezonie, miały bezwarunkowo bardzo a bardzo dobrych wykonawców w p. Warmucie i zrazu p. Camilowie, później Elli Russel. Panią Camilową uszczesliwiliśmy znowu wczoraj, i wyzyskujemy szczerze, bez choć prawienia komplementów sympatycznej artystce, że w odwarżaniu Julji istotnie postąpiła ona znacznie w tym czasie, który nas dzieli od minionego sezonu, a postąpiła zarówno pod względem sztuki śpiewackiej, jak gry dramatycznej. Powiemy więcej: nawet przedziwny jej głos sopranowy, wtedy już zachwycający dziękami metalicznym, rozległością i gęstością nadzwyczajną, jeszcze; zyskał wiele. Taka Julja, jak wczorajsza, znajduje niezawodnie poklask ze strony najbardziej wymagającej publiczności i krytyki.

Romeoem był wczoraj Mysziuga... c'est tout dire! Wczoraj, w związku z tym, że wczorajszego przedstawienia nie mieliśmy usłyszeć znakomitego naszego śpiewaka. Przypominamy sobie bowiem niezliczone dytamy pochwał entuzjastycznych, jakimi krytycy warszawscy opiewali tę jego kreację Gounodowską. I jak rzadko kiedy — mieli w tym wypadku najzupełniejszą słusność. Takiego Romea w istocie mógł Gounod jeno zamaryżować sobie, — nie przypuszczając zapewne, że gdzieś na północy, pod szarem, chłodnym niebem Polski znajdzie się śpiewak, który uczyni zadość jego najśmielszym pragnieniom artystycznym. Bez przesady, oto zmuszeni jesteśmy uciec się w tej chwili do tego dość banalnego swem brzmieniem frazesu, — ale który nader trafnie określa sytuację — że jako Romeo, Mysziuga przewyższa sam siebie!

Zaprawdę, nie wyobrażamy sobie lepszego wykonawcy tej partji! A dotyczy to tak dobrej śpiewu, skończonego pięknym, wystudowanego do najsłabszych słuchaczy, i dobiegającego do najsłabszych słuchaczy, i dobiegającego do najsłabszych słuchaczy, i dobiegającego do najsłabszych słuchaczy.

W epizodycznej roli Mercucio, a zwłaszcza w słynnej legendzie o czarodziejce Mab miał pan Bernhard dobrą okazję do popisania się swoim, wielce miłym głosem barytonowym. Młody ten śpiewak, jeśli zechce gorliwie popracować nad tym istotnie pięknym głosem swoim, studiując również postulat aktorskie, to stanie się w przyszłości odzobą opery polskiej. Warunki ma ku temu wszystkie.

Słowo rzecz o wielkim uznaniu wypowiadamy z prawdziwą satysfakcją p. Zegarkowskiemu za staranną opracowanie drobnej, lecz stosunkowo trudnej partji zakonnika Laurentego, która też wyszła wczoraj w jego interpretacji zupełnie poprawnie. Tylko tak dalej.

Ze okłasków i wywoływań zbierali p. Camilowa i Mysziuga taką moc, iż mogli się czuć zmęczeni. O tem wspominać niemał zbędnym.

Teatr był do ostatnich zakątków wys; rzędany.

Wiedeń 9. października. Wczoraj odbyła się w biurze prezydium izby poselskiej konferencja przewodniczących klubów poszczególnych, w kwestji skrócenia obrad budżetowych. Dziś dalszy ciąg narad tejże.

Wiedeń 9. października. Na dzisiejszym posiedzeniu Koła polskiego uchwalono głosować z skróconem traktowaniem rozpraw budżetowych. Uchwalono wniosek p. Kozłowskiego: „Kolo polskie zastrzega sobie decyzję, co do tego, które pozycje budżetowe mają być zatwierdzone wprost na pełnem posiedzeniu izby, a które poprzednio w komisji budżetowej. Na tem posiedzeniu był między innymi minister Zaleski. Następne posiedzenie w sobotę.”

Telegramy Dziennika Polskiego.

Budapeszt 8. października. Pester Lloyd otrzymuje z Sofji wiadomość, że Stambuł zamierza wydalic z Bułgarii wszystkich wychodźców, nie posiadających stałego utrzymania. Rząd bułgarski postanowił wystosować notę do rządu serbskiego z prośbą o wzbronienie w Serbji pobytu emigrantom bułgarskim, gdzie ci się ciągną groźbą dla spokoju i porządku w księstwie.

Buda-Peszt 9. października. Demonstracje studenckie przeciw min. Barozzowi, trwały wczoraj w dalszym ciągu. Z wielkim jeno wysiłkiem zdolała policja nie dopuścić do kociel muzyki.

Praga 9. października. Wydział krajowy zajmował wczoraj prośbą gmin niemieckich w pow. Chrudim, o utworzenie dwu niemieckich sądów powiatowych w tym rejonie. Zatwierdzono odmownie; za utworzeniem głosowali jedynie niemieccy członkowie wydziału.

Berlin 8. października. Amerykanin Bigelow który podróżował do Rosji, ogłosił także w niemieckich dziennikach sprawozdanie ze swej podróży, w którym wywodzi, że rząd rosyjski dąży do rusyfikacji nie tylko żydów, lecz także Polaków i Niemców.

Wojako w Królestwie liczy 300.000. Żołnierze polskiego pochodzenia są przenoszani na wschód cesarstwa.

Londyn 9. października. Pogrzyb Parnella odbędzie się w Dublinie z wielkimi demonstracjami. Rada municypalna tego miasta wyraziła w uchwalonej rezolucji żal swój, z powodu zgonu wielkiego teo patrioty.

Wiedeń 9. października. Sekretarz pow. przy starostwie w Przemyślu, p. Olszewski, otrzymał złoty krzyż zasługi.

P. Stanisław Kłapkowski został mianowany rzeczywistym nauczycielem państw. szkoły przemysłowej we Lwowie.

Wiedeń 9. października. Kredyty 252.87, laenderbanki 198.10, staatsbank 284, lombardy 104.12, alipny 77.90, majowa renta 91.30, weg. renta złota 104.

Wiedeń 9. października. Do Extrablattu donoszą z Moskwy, że polci tamtejszej wpadli w ręce pewien nihilista, który zeznał, że w domu znanego kompozytora Głacuna wa złożył kufer z rewolucyjnymi proklamacjami. Głacunow zaprzecza, jakoby wiedział co o takim kufrze. Został on za kancją wypuszczony na wolną stopę.

Wiedeń 9. października. Wszystkie stronnictwa godzą się na propozycje, co do skrócenia obrad budżetowej.

Buda-Peszt 9. października. Komisja finansowa przyjęła przedłożenie co do pięciu-miesięcznego prowizorjum budżetowego, po przemówieniu pressa ministrów, który podniósł, że prowizorjum pięciomiesięczne potrzebne jest już z tego powodu, iż obrady nad budżetem nie rozpoczyna się zapewne przed 15. stycznia 1892, a także co do traktatów handlowych, potrzeba będzie poczynić pewne rozporządzenia. Również przyjęto kredyt dodatkowy 50.000 zł. dla węgierskiego ministerstwa obrony krajowej i zatwierdzono układ, co do wykupna węgierskich linii towarzystwa austro węgierskich kolei państwowych.

Bruksela 9. października. Burmistrz Bals oświadczył, że twierdzi, jakoby istniał tajny traktat pomiędzy królem Belgji a cesarzem Niemiec, jest czystym wymysłem. Rzekł nadto, że jest upoważniony do oświadczenia, iż traktat taki nigdy nie istniał.

Pallanza 9. października. Stan zdrowia królowej rumuńskiej poprawił się znacznie. Bolesci w ostatnich dniach ustąpiły, a chora spi w nocy spokojniej.

Brighton 9. października. Lekarz Parnella orzekł, że Parnell chorym był wprawdzie na febrę reumatyczną, bezpośrednim jednak powodem śmierci jego był udar sercowy.

Powszechnie przypuszczają, że śmierć Parnella wywoła zjednoczenie się wszystkich grup stronnictwa irlandzkiego.

Petersburg 9. października. Car z powrotem z Kopenhagi, gdzie około 15 dni zabawi, przybył ma z kilka dni do Berlina dla odwiedzenia ces. Wilhelma.

W kołach dobrze poinformowanych zapewniają, że car podczas przejazdu przez Berlin, zapowiedział księciu Leopoldowi swe odwidziny w Berlinie.

Belgrad 9. października. Rząd uchwalił nie przyjąć dymisji ministra oświaty Nikolicza - oświadczył, iż solidaryzuje się z jego postępowaniem. Skutkiem tego pozostanie jakiś czas w zawieszeniu potwierdzenie wyboru popa Stokicza na biskupa Zajczarskiego.

Paryż 9. października. Doniesienia z Marokko przedstawiają stan sprawy jako bardzo groźny dla wpływu francuskiego. Marokanie, stojący na żółdnie francuskim, zostali przez swych ziemków napadnięci. Ci, którzy nie uratowali się ucieczką, zostali zamordowani.

Marsylja 9. października. Na uczcie członków rady miejskiej zwracał Freycinet w mowie swęj uwagę na fakt, że republika, dzięki swej armji i roztropności dyplomacji, stała się znowu czynnikiem równowagi. Należy pozyskane na zewnątrz stanowisko umocnić wewnątrz rozwiązaniem zadań socjalnych. Polepszenie losu armji jest najważniejszym zadaniem republiki, nad którem obecnie się pracuje. Freycinet przypomina o dobrowolnym ruchu, wiodącym wszystkich Francuzów ku republice i zakończył toast zapewnieniem, iż będzie dalej stał w obronie wolności i reform.

Marsylja 9. października. Ministrowie Freycinet Constans, Yves Guyot, Roche i Rouvier przybyli tutaj, aby uczestniczyć w uroczystem rozpoczęciu robót około assanacji miasta. Ludność przyjęła ich serdecznie. Kilka indywiduali, które gwizdały, ariwizła policja.

Florencja 9. października. Umarł tu wyalcaza pantelegrafa Caselli.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 8 października 1891 r. HOTEL ZORZA. W. Mierzeński z Krzywotul. W. Skibniewski z Podola ros. W. Oza-kowski z Medwedowic. J. Obertyński z Cieląza J. Wiktor z Wojkowi. Z. Rosenfeld z Wiednia. F. Jakubowski, B. Wirth z Żytomierza. M. Szlachowicz z Warszawy.

HOTEL FRANCUSKI. I. Trepha z Królestwa Pol. I. Lekezyński z Kótomy. W. Jonasz z Bobrki. E. Braun z Paryża. W. hr. Olszar z Łaskiego.

HOTEL CENTRALNY. I. A. Grychowski z Rawy ruskiej. A. Ruhig z Buda-Pesztu. K. hr. Potocki z Marjampola. F. Hebda z Wiednia. T. Eder z Stolpna. A. Fabrycy z Olejowa. K. Romiszewski z Siedlisk. H. Korsniewicz z Beła.

HOTEL SZWAJCARSKI. Piaseki z Kótomy. Gamaki z Przemyśla. Bolwiński ze Stanisławowa. Zozinski z Potoka. Matuzewski z Jasła. Rołański z Pelczynca. Dobrzyński z Truskawca. Petrycki z Buczacza. Lukianowicz z Godolnicy.

HOTEL WARSZAWSKI. S. Hołub z Jaworowa. I. Syrkowski z Krakowa. W. Polakiewicz z Dubian. I. Matkowski z Rohatyna. L. Florenka z Grodka. I. Rostek z Raborowa. K. Radoń z Krakowa. E. Gottwald z Strusowa. I. Stefan z Przemyśla.

NADESZANE.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. aż do naturalnej wielkości, bez zatrzy podobaństwa z jakiegokolwiek fotografii wykonuje artyst. Zakład fotograficzny M. GOLDBERGA

Lwów, ulica Jagiellońska liczb 11. 1756 Nowość: Efektowne fotografie na białem szkło matowem.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3, kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Główna reprezentacja dla Galicji Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual” najwiękшего Towarzystwa assekuracyjnego w Nowym Jorku. — Rok założenia 1842. — 1017

Dr. Rosenbusch

ordynuje w chorobach wewnętrznych od 3. do 5. ulica Kopernika 1. 14. I. piętro.

„LWOWIANKA”

Kalendarz humorystyczny ilustrowany i informacyjny na rok 1892 już opuścić prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

Główny skład w drukarni „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki, 1. 7. Cena egzemplarza 36 ct. — z przesyłką 41 ct. Dla pp. Prenumeratorów Dziennika Polskiego egzemplarz po 26 ct. — z przesyłką po 31 ct.

Lwów, z Izby handlowej dnia 9. Października 1891 r.

Table with columns: Akcje na suknie, Kasa, Banki, Obligacje, etc. listing various financial instruments and their values.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns: Wiedeń, dnia 9. Października 1891 r., listing exchange rates for various commodities and currencies.

BUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Do Lwowa odchodzą, listing train schedules and routes.

CENY ZBOŻA

Table with columns: Lwów, Podwołycka, Jarosław, listing grain prices for different locations.

TEATR HR. SKARBKA

Dziś: Przedostatni gościnny występ p. Aleks. Mysziugi. tenora opery warszawskiej, występ pani Mariji Pawlikówny, artystki opery lwowskiej i p. Rudolfa Bernharda, barytonisty opery warszawskiej.

TRUBADUR

Opera w 4. aktach J. Verdiego. OSOBY: Hrabia Luna, Leonora, Manrico, Trubadur, Azucena, cyganka, Fernand, Ruiz, powiernik Manrico, Leon, powiernik Leonora, Starzy cygani.

